
 

  

 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto 

Guala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 
Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : 
cnis01600l@istruzioine.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – 
e-mail : cnis01600l@istruzioine.it Codice fiscale 91022900046 

 

Protocollo e data : vedi  segnatura  
All’ Albo della Scuola  
Agli Atti della Scuola

 

AVVISO DI INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) D. 

LGS. 18.04.2016 N. 50 e ss.mm.ii. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SPECIALISTICA  ALLE  AUTONOMIE IN AMBITO SCOLASTICO A.S. 

2021/2022 
 

CIG : 88632476CD 
RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

Oggetto: Affidamento mediante procedura negoziata sotto soglia della fornitura del servizio di 

Assistenza Specialistica alle Autonomie per alunni con disabilità a.s. 2021/2022 attraverso RdO sul 

MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) - CIG n. 88632476CD 

 
AVVISO per l’acquisizione di una manifestazione di interesse 

 

L’Istituto Superiore “E. Guala” di Bra intende indire una procedura negoziata per la fornitura del 
servizio di Assistenza Specialistica alle Autonomie per l’anno scolastico 2021/2022. 

 

Pertanto, ai fini dell’individuazione della ditta affidataria, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza nonché dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, richiede alle ditte interessate di presentare formale 
manifestazione di interesse, per essere invitate a presentare la propria offerta tramite la procedura 
RdO da espletarsi nel portale del Mercato della Pubblica Amministrazione di Consip spa. 
La richiesta di offerta verrà inoltrata, ai sensi dell'art. 36, comma 3, lettera b), del D. Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. a massimo numero 5 operatori economici tra coloro che avranno manifestato il 
proprio interesse a partecipare entro i termini e le modalità stabilite dal presente Avviso. 

 
L’ Istituto Superiore “E. Guala” di Bra ha facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare 
o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 
successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l’invio della lettera di invito anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse. 



 

 

1 . Stazione appaltante e relativa qualificazione. 
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “E. GUALA”, Piazza Roma N. 7 –  
12042 BRA (CN)  
Telefono: 0172 413760 , indirizzo E-mail: cnis01600l@istruzione.it,  
Mail-pec: cnis01600l@pec.istruzione.it, Sito internet: www.istitutoguala.it 

 

2. Responsabile Unico del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e delle Linee guida n.3 dell’ANAC, Responsabile 
unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra MASSUCCO. 

 
 

3. Oggetto. 

 
Procedura promossa dall’Istituto Superiore “E. Guala” di Bra per l’affidamento del servizio di 
assistenza specialistica alle Autonomie a.s. 2021/2022 mediante “richiesta di offerta” (RdO) 
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A.( MePA) ,categoria Servizi Sociali. Il servizio di 
Assistenza alle autonomie  ha le seguenti finalità: 

- Agevolare la frequenza e la permanenza degli alunni diversamente abili nell'ambito 

scolastico per garantire loro diritto allo studio; 
 

- Facilitare l'inserimento e la partecipazione degli alunni diversamente abili alle attività 

didattiche svolte dal personale insegnante, offrendo allo stesso il necessario supporto 

per il  raggiungimento degli obiettivi di integrazione ed autonomia personale, in 

attuazione dei programmi educativi concordati; 
 

- Offrire sostegno personale agli alunni diversamente abili nelle attività di socializzazione e 

nell'acquisizione di capacità comunicative, volte all'integrazione ed alla valorizzazione di 

abilità personali; 

- Garantire ogni altro sostegno ed attività specialistica, ad esclusione di quelle didattiche e 

di quelle di assistenza di base, nell'ambito delle attività gestite dalla scuola (es. 

partecipazione a lezioni itineranti o gite culturali). 

 
 

4. SEDI OPERATIVE 

 
L’Istituto di Istruzione Superiore “E. Guala” di BRA, per l’attuazione del servizio nei termini sopra 
indicati, mette a disposizione i locali e gli spazi necessari ubicati presso la sede Centrale di Piazza 
Roma,7 e quelli della sede Ipsia di Viale Rimembranze n.19. Si fa presente che dall’a.s. 2020/2021 
sono stati concessi in uso all’Istituto numero 4 locali della scuola media “Piumati-Craveri”di Via 
Barbacana n. 41 ,da adibire all’accoglienza degli allievi rispetto alle eventuali ( e per ora non 
determinabili ) esigenze di assistenza dei quali deve essere garantito adeguato supporto. 
Inoltre, a richiesta della Stazione Appaltante volta a far fronte ad eventuali esigenze didattiche 
degli alunni diversamente abili, l’ Aggiudicatario dovrà impegnarsi a cercare uno spazio facilmente 
raggiungibile, quindi prossimo ai locali della sede centrale di Piazza Roma 7, dove svolgere i 
progetti proposti per i suddetti alunni, finalizzati allo sviluppo delle autonomie di base, alla 
promozione di nuove esperienze senso-percettive-motorie e al potenziamento della comunicazione 
aumentativa e alternativa. Tali progetti, destinati all’ampliamento del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa, dovranno essere svolti in orario scolastico e saranno seguiti dai docenti di sostegno e 
dagli assistenti all’autonomia. 



 

5. DURATA del CONTRATTO 

 
Il contratto del servizio di assistenza alle Autonomie decorre dalla data di sottoscrizione e avrà 
durata fino al 31/08/2022. 
Non è ammesso il tacito rinnovo del contratto e il medesimo si intende automaticamente risolto alla 
scadenza. 

 
6. VALORE DEL CONTRATTO 

 
Il valore del presente contratto è complessivamente valutato in €. 68.850,00 (oltre IVA al 5% ) ed è 
valorizzato nell’entità massima di €. 19,32/ora (oltre IVA al 5%) pari ad ore 3563. 

 
7. PROCEDURA DI GARA 

 
Procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36 c 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. La gara 
sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, c. 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base dei seguenti parametri (punteggio massimo 
attribuibile 100): 

 
- Offerta tecnica max punti 70/100 

 
- Offerta economica   max punti 30/100 

 
Il Capitolato ed il Disciplinare di Gara, unitamente alla Determina Dirigenziale di avvio della 
procedura di gara sono consultabili nelle sezioni “Albo On Line/ Bandi” ed “Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito www.istitutoguala.it. 

 
8. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA 

 
Possono partecipare alla presente procedura i soggetti con sede legale ed operativa nella 
Provincia di Cuneo abilitati ad operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
nella categoria “Servizi Sociali”. 
Detti soggetti non devono trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui  all’art.80  del  
D.L.gs. 50/2016 e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla instauranda 
gara e/o  l’incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione. 

 

9. REQUISITI GIURIDICI DI PARTECIPAZIONE 

 
I requisiti di carattere generale, i requisiti di idoneità professionale e i requisiti di capacità 
economica e finanziaria e i requisiti di capacità tecnica e professionale sono attestati nel bando per 
l’abilitazione dei prestatori di servizi al MePA per la categoria Servizi-Servizi Sociali. 

 

10. AVVALIMENTO 

 
Ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. 50/2016, il concorrente - singolo o consorziato o raggruppato ai 
sensi dell'art. 45 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 o coassicurato ai sensi dell'art. 1911 del codice 
civile - può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, 
finanziario e tecnico, avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. 

Saranno invitati a partecipare alla gara tutti gli operatori che avranno presentato regolare 
manifestazione di interesse, entro i termini e secondo le modalità indicate nel presente Avviso. 



 

11. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

 
Il servizio sarà affidato, previa procedura negoziata, con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base dei criteri indicati nel Disciplinare allegato 
alla Determina Dirigenziale di avvio della procedura, consultabile nelle sezioni “Albo On Line/ 
Bandi” ed “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti” del sito www.istitutoguala.it. 
L’aggiudicazione potrà avere luogo anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi di legge e 
ritenuta congrua rispetto alle richieste dell’Istituzione Scolastica. 
E’ altresì facoltà dell’Istituzione Scolastica di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta 
risulterà conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
L’Istituzione Scolastica si riserva, prima di procedere all’aggiudicazione, di effettuare sulle 
dichiarazioni sostitutive rese, tutti i controlli previsti dal D.Lgs 50/2016 e saranno esclusi i 
concorrenti che abbiano reso false dichiarazioni (fatto salvo il disposto dell’art.76 del D.P.R. n. 
445/2000). L’Aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, 
acquisendo la relativa documentazione presso  le Amministrazioni competenti. 

 
 

12. MODALITA’ e TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

 
Le offerte di manifestazione di interesse devono essere redatte esclusivamente secondo lo 
schema Allegato, parte integrante del presente Avviso. 

 
Le stesse devono pervenire inderogabilmente entro le ore 17,00 del giorno 20 Agosto 2021. Si 
precisa che non verranno prese in considerazione richieste pervenute oltre detto termine. 

 

Le richieste dovranno pervenire all’Istituto Superiore “E.Guala” – Piazza Roma n. 7 – 
Bra (CN) esclusivamente tramite p.e.c. all’indirizzo cnis01600l@pec.istruzione.it 

Le richieste dovranno recare l’oggetto: “Affidamento mediante procedura negoziata sotto soglia 
della fornitura del servizio di Assistenza Specialistica alle autonomie in ambito scolastico per l’a.s. 
2021/2022 Avviso per l’acquisizione di manifestazione di interesse. C.I.G. n. 88632476CD”. 

 
Per eventuali chiarimenti è possibile prendere contatto con la Stazione Appaltante, al numero 
0172/413760. 

 
 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 
Ai sensi del Regolamento Europeo sulla Protezione dei Dati n. 2016/679 il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della 
loro riservatezza, si forniscono le seguenti informazioni: 

a) le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti ineriscono al 
procedimento in oggetto; 
b) il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per la partecipazione alla gara; 
c) l’eventuale rifiuto a rispondere comporta esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale 
interno dell’Amministrazione implicato nel procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai 
sensi della legge 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in 
materia di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria; 
e) i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. 196/2003; 
f) soggetto attivo nella raccolta dei dati è l’Istituto Superiore “E. Guala” di Bra 



 

 

PUBBLICITA’ 

 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Ente www.istitutoguala.it, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” Albo online per un periodo non inferiore a 15 giorni. 

 

Allegati: Allegato 1- Istanza di manifestazione d’Interesse 
 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                 Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

                   (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 85/2005) 
 
 
 
  


		2021-08-05T14:10:34+0200




